

CZASY I ASPEKTY – ZNACZENIE

Simple	▶ habitual / routine	▶ czynności nawykowe / rutynowe
	▶ timeless	▶ ponadczasowe / zawsze prawdziwe
	▶ completed period / action	▶ zakończony okres lub czynność
Past	▶ definite time	▶ określony czas w przeszłości
	▶ polite form	▶ forma grzecznościowa
	▶ non-factual (unreal)	▶ czas nierzeczywisty (życzenia, gdybanie)
Perfect	▶ focused on results	▶ nacisk na skutki terazniejsze
	▶ indefinite time	▶ nieokreślony czas w przeszłości
	▶ continuing up to now	▶ trwający aż do teraz
Continuous	▶ repeated	▶ czynność powtarzająca się
	▶ in progress	▶ czynność trwająca w danym momencie
	▶ incomplete action / period	▶ niezakończony okres lub czynność

Present Simple	<ul style="list-style-type: none"> czynności regularne, nawykowe (<i>always, sometimes, never, often, every Monday...once a month</i>) <i>I never watch horror films</i> – Nigdy nie oglądam horrorów <i>I don't go to school at weekends.</i> - Nie chodzę do szkoły w weekendy opowiadanie fabuły filmu lub książki – <i>The book tells the story of a man who meets a woman ...</i> 	
Present Continuous	<ul style="list-style-type: none"> czynności trwające w momencie mówienia <i>I'm watching TV (right now)</i> – Oglądam (teraz) TV czynności o charakterze tymczasowym, niekoniecznie dziejące się w trakcie mówienia (<i>at the moment, this week/month</i>), <i>I'm reading Hamlet at the moment.</i> - Obecnie czytam "Hamleta" <i>This month we're practising before the finals.</i> – W tym miesiącu ćwiczymy przed finałami. 	
Present Perfect	<ul style="list-style-type: none"> dla wyrażenia skutków tego się wydarzyło (a nie tego, kiedy coś się stało) ▶ często występuje razem z: <i>just, already, yet, so far, recently</i> <i>I have just met Robert - he's got married</i> – Właśnie spotkałem Roberta – ożenił się. w odniesieniu do okresów i stanów trwających aż do chwili obecnej ▶ <i>for, since, over</i> <i>I have known him for 3 years</i> – Znam go od 3 lat <i>He has had it since January.</i> - Ma go od stycznia 	
Present Perfect Continuous	<ul style="list-style-type: none"> dla wyrażenia czynności trwających aż do chwili obecnej, które jeszcze nie zostały zakończone i prawdopodobnie będą kontynuowane w przyszłość – <i>I've been looking for a job</i> – Szukam pracy (od jakiegoś czasu). <i>She's been working recently.</i> – Ostatnio dużo pracuje. dla wyrażenia czynności właśnie przerwanych, co widać po skutkach <i>I've been repairing a car.</i> – Naprawiałem rower (mam brudne ręce) 	
Past Simple	<ul style="list-style-type: none"> zakończone czynności, które wydarzyły się w określonym momencie w przeszłości (akcent na okoliczności: kiedy, gdzie lub z kim) <i>5 years ago, last week, when I was ..</i> <i>I visited him yesterday.</i> - Odwiedziłem go wczoraj <i>I met him when I was in London</i> – Poznałem go gdy byłem w Londynie. 	
Past Continuous	<ul style="list-style-type: none"> czynności, które trwały w określonym momencie w przeszłości (kiedy, gdzie lub w danych okolicznościach) ▶ występuje razem z: <i>when... while ...</i> <i>I was studying when he came in</i> – Wszedł kiedy się uczyłem. <i>He was working in the garden yesterday afternoon.</i> - Wczoraj pracował w ogrodzie. 	
Past Perfect	<ul style="list-style-type: none"> czynności, które miały miejsce przed czasem, o którym opowiadamy. <i>When he arrived he realised that he had forgotten to take his wallet.</i> <i>He'd just arrived from holidays and was getting ready to start work on Monday.</i> 	
FUTURE	WILL	<ul style="list-style-type: none"> spontaniczne decyzje podjęte w momencie mówienia <i>I'll answer it</i> – Odbiorę (decyzja). przewidywanie tego, co się stanie (nadzieja, przekonanie) <i>He won't come.</i> - Nie przyjdzie (jestem tego pewien). obietnice, prośby, zaproszenia <i>Will you stay with us?</i> – Może zostaniesz z nami? (propozycja)
	Present Cont.	<ul style="list-style-type: none"> zaplanowane, wcześniej ustalone, czynności przyszłe, osobiste plany <i>I'm seeing my dentist tomorrow.</i> - Jutro mam wizytę u dentysty. (już się umówiłem) <i>We're going to the disco tonight.</i> - Dziś wieczorem idziemy na dyskotekę. (już się umówiliśmy)
	be going to	<ul style="list-style-type: none"> zamiary <i>I'm going to make a cake,</i> - Zamierzam zrobić tort. przewidywania na podstawie widocznych znaków lub danych <i>It's going to rain.</i> - Będzie padać. <i>He's going to fail this test.</i> - On obleje ten test. (bo się nie uczył)
	WILL + CONTIN.	<ul style="list-style-type: none"> czynności, które będziemy wykonywać w danym momencie w przyszłości: <i>I'll be taking a test at this time.</i> – jutro o tej porze będę pisał test. w pytaniach lub przeczeniach dotyczy czynności, których można oczekiwać na podstawie znanych regularnych zachowań: <i>Will you be coming to the class? (as usual)</i> – Czy będziesz na zajęciach? (tak jak zwykle) <i>I won't be playing in the match.</i> – Nie będę grał (bo mi coś wypadło, choć normalnie bym grał)